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ANOTACE

Tato práce porovnává bezpečnostní situaci ve vybraných regionech České republiky, stanovuje,

jaké prostředky mají jednotlivé kraje v oblasti bezpečnosti. Pomocí vícenásobné regrese bude

zjištěno, jaké faktory zde bezpečnost ovlivňují. V práci budou všechny regiony ohodnoceny

a z konečných výsledků budou navrhnuta doporučení pro řešení nepříznivých situací.
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TITLE

Comparison of security situation in selected regions of the Czech Republic

ANNOTATION

This work compares the security situation in selected regions of the Czech republic, determines

what resources regions have in area of security. By using multiple regression will be found

which factors affects the security in selected regions. In the work will be regions evaluated

and from the final results will be suggested recomendations to solve the negative situations.
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ÚVOD

Cílem práce je určit možnosti, které mají vybrané regiony České republiky v oblasti zajištění

bezpečnosti občanů. Budou analyzovány složky zajišťující bezpečnost, zejména hlavní složky

integrovaného záchranného systému, kterými jsou Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR,

Zdravotnická záchranná služba a také Armáda ČR. V jednotlivých složkách budou

specifikovány konkrétní ukazatele, které mohou mít vliv na celkovou bezpečnost v ČR. Tyto

ukazatele budou hodnoceny v rámci celé ČR a zejména z pohledu vybraných regionů ČR.

V první části práce budou definovány základní pojmy. Vysvětleno zde bude, co je to

bezpečnost, jakými zákony a dokumenty je v České republice vymezena a jak se dělí. Okrajově

bude zmíněn krizový zákon a jednotlivé krizové stavy, kdo má právo krizový stav vyhlásit

a jaká je jejich časová účinnost. Dále zde bude uvedeno, jaké krizové stavy byly v ČR doposud

vyhlášeny.

Významnou složkou, která má celorepublikovou působnost je Armáda ČR, oproti ostatním

složkám zajišťujících bezpečnost se odlišuje svým primárním zaměřením. Data jednotlivých

regionů by nebylo možné porovnávat, protože v každém regionu se nachází odlišný prvek

Armády ČR, není zde tedy v rámci regionů co porovnávat. Na poli bezpečnosti však hraje

významnou roli a proto bude tato složka jako jediná blíže rozebrána pouze na celorepublikové

úrovni.

Pro určení stavu bezpečnosti České republiky budou využita veřejně dostupná data zejména

z Českého statistického úřadu, Ministerstva vnitra a Ministerstva práce a sociálních věcí, která

budou upravena do podoby, ve které je možné mezi sebou jednotlivé regiony porovnávat,

protože každý kraj se liší svojí velikostí nebo počtem obyvatel, tyto a další parametry je nutné

při porovnávání jednotlivých ukazatelů zohlednit.

Práce se bude také snažit určit, zda mezi některými ukazateli neexistuje závislost, na základě

které by bylo možné definovat případná preventivní opatření nebo kroky k zajištění vyšší

bezpečnosti v jednotlivých regionech. Při porovnávání pouze dvou ukazatelů se pomocí

korelace zjistí závislost mezi těmito dvěma ukazateli, nicméně většina jevů nemá pouze jednu

příčinu, proto bude využito i vícenásobné regrese pro určení míry závislosti jednotlivých

nezávislých proměnných na jednu závislou proměnnou. Výsledný model bude základním

kamenem pro vytvoření vhodného návrhu pro snížení zdroje nebezpečí do budoucnosti.
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Výběr jednotlivých ukazatelů je ovlivněn dostupností a charakterem dat. Práce se snaží vybrat

co nejvíce jevů, které mohou negativně působit na jakoukoliv oblast bezpečnosti ČR. Protože

dosud v žádné odborné literatuře neexistuje způsob, jakým je bezpečnost v tak velkém rozsahu

měřena, bude se tato práce snažit zhodnotit vybrané regiony na základě autorova nejlepšího

úsudku za využití krajských ročenek, hasičských ročenek, policejních ročenek, ve kterých

se také pojednává o bezpečnosti.

V závěru práce budou veškerá data sumarizována a vyhodnocena. Všechna data napříč

jednotlivými kapitolami budou v závěru zohledněna. Bezpečnost bude rozdělena na několik

oblastí, ve kterých bude každému regionu uděleno pořadí, nakonec budou jednotlivé oblasti

bezpečnosti zhodnoceny dohromady a bude přiděleno konečné pořadí, které bude vyjadřovat,

jak jednotlivé regiony ČR dopadli v rámci prací specifikované bezpečnosti. Z jednotlivých

oblastí bude analyzováno, na jaké jevy se mají regiony zaměřit a snažit se co nejvíce

minimalizovat hodnoty, které mají v jejich regionech největší negativní vliv.
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1. VYMEZENÍ BEZPEČNOSTI

Definování pojmu bezpečnosti, jakými zákony je v České republice bezpečnost vymezena

a jak se zde bezpečnost dělí, jaké složky zajišťují bezpečnost a jak je bezpečnost řízena,

je nezbytné pro pochopení jednotlivých kapitol práce.

Pojem bezpečnost může být rozdělen na bez / peč / nost. To znamená, že bezpečnost je stav,

kdy je možné žít bez strachu nebo starosti o budoucnost, není nutná další péče. Podle

ministerstva vnitra je to stav, kdy je celý systém schopen odolávat známým a předvídatelným

vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou působit negativně proti jednotlivým prvkům nebo

celému systému tak, aby byla zajištěna celistvost systému, jeho stabilita, spolehlivost a

fungování v souladu s cíli. [2]

1.1 Dělení bezpečnosti

Bezpečnost se běžně dělí na vnější a vnitřní bezpečnost státu, je ovšem možné setkat

se i s dalším dělením na ekonomickou bezpečnost nebo environmentální bezpečnost. Toto

dělení bezpečnosti používá i Ministerstvo vnitra ČR.

Vnější bezpečnost státu

Jedná se o stav, při kterém jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát

a jeho zájmy zvnějšku a kdy je tento stát k odstranění existujících i možných vnějších hrozeb

efektivně vybaven a ochoten. Tyto hrozby mohou být nejen vojenské nebo ekonomické povahy,

ale mohou mít podobu migrační vlny apod. Je to také souhrn mezinárodněpolitických,

ekonomických a vojenských vztahů státu s okolím, jejichž prostřednictvím stát prosazuje své

zájmy. [2]

Vnitřní bezpečnost státu

Oproti vnější bezpečnosti státu jde o všechny hrozby ohrožující stát a jeho zájmy zevnitř. Dále

je to souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek a legislativních norem a opatření, pomocí

kterých stát zajišťuje demokracii, ekonomickou prosperitu a bezpečnost občanů, a kterými

stanoví a prosazuje normy morálky a společenského vědomí. [2]

Ekonomická bezpečnost

V tomto případě se jedná o stav, při kterém ekonomika státu, seskupení států, mezinárodní

organizace apod., není ohrožena hrozbami, které značně snižují nebo by mohly snížit její

efektivitu potřebnou k zajištění obranných i dalších bezpečnostních kapacit, sociálního smíru
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nebo konkurenceschopnosti státu, především jednotlivých podnikatelských subjektů

na vnitřních a vnějších trzích. [2]

Environmentální bezpečnost

Posledním uvedeným stavem je environmentální bezpečnost, což je stav, kdy lidská společnost

a ekologický systém na sebe vzájemně působí trvale udržitelným způsobem, každý má přístup

ke všem přírodním zdrojům a existují mechanismy na zvládání krizí a konfliktů přímo

či nepřímo spojených s životním prostředím. I zde jsou eliminovány či minimalizovány hrozby

spojené s životním prostředím a způsobené přírodními nebo společností vyvolanými procesy.

Tyto hrozby mohou způsobit či negativně ovlivnit již vzniklé sociální napětí nebo ozbrojený

konflikt. Absolutní většina těchto hrozeb nerespektuje státní hranice a velmi často se může

projevovat globálně. [2]

1.2 Zákony a bezpečnost

V České republice existuje několik zákonů týkajících se bezpečnosti. Zde budou uvedeny pouze

ty nejdůležitější a to zákon o bezpečnosti České republiky a zákon o krizovém řízení. Dále

existuje mnoho předpisů a nařízení plynoucích z členství v Evropské unii a dalších

mezinárodních organizací.

1.2.1 Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky

Základním zákonem o bezpečnosti je ústavní zákon 110/1998 Sb. Ústavní zákon o bezpečnosti

České republiky. Z prvního článku tohoto zákona lze definovat 4 prvky, které jsou nutné bránit


[…]


Moravskoslezský kraj 1,0 10,0 10,5 6,0 7.

Olomoucký kraj 5,0 7,0 10,5 9,5 10.

Pardubický kraj 10,0 2,0 6,5 11,0 8. – 9.

Plzeňský kraj 2,0 5,0 3,5 3,0 1.

Středočeský kraj 4,0 12,0 1,0 6,0 4. – 5.

Ústecký kraj 13,0 13,0 12,0 6,0 13.

Vysočina 12,0 3,0 6,5 1,0 4. – 5.

Zlínský kraj 8,0 1,0 8,0 8,0 6.

Zdroj: vlastní zpracování

Poslední tabulkou této práce bude tabulka (Tabulka 34) seřazená podle pořadí krajů, nikoliv

podle abecedního řazení krajů. V tabulce je zřetelnější postavení jednotlivých krajů.

Lze například vidět, že Královéhradecký kraj a Pardubický kraj se dělí o stejnou pozici, kdysi

byly jedním krajem, Východočeským, je možné, že některé výsledky jsou ovlivněny

i podobným historickým vývojem krajů.

Tabulka 34: Celkové pořadí krajů

Kraj
Celkové

pořadí

Plzeňský kraj 1.

Jihomoravský kraj 2.

Jihočeský kraj 3.

Středočeský kraj 4. – 5.

Vysočina 4. – 5.

Zlínský kraj 6.

Moravskoslezský kraj 7.

Královéhradecký kraj 8. – 9.

Pardubický kraj 8. – 9.

Olomoucký kraj 10.

Karlovarský kraj 11.

Liberecký kraj 12.

Ústecký kraj 13.
Zdroj: vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo určit možnosti, které mají vybrané regiony České republiky v oblasti zajištění

bezpečnosti svých obyvatel. Za tímto účelem bylo vybráno několik oblastí, které mají přímý

nebo nepřímý vliv na bezpečnostní situaci v ČR.

Bezpečnost dosud nikde nebyla měřena takto komplexně, napříč různými sférami státu, pouze

se specifickým zaměřením, proto bylo velice těžké vybrat, jakými ukazateli bude hodnocena.

Autor se snažil použít mnoho provedených studií zabývajících se různými oblasti bezpečnosti

a zákonů pro vytvoření vlastního bezpečnostního prostředí, které bude následně hodnotit.

První část práce se zabývala rozdělením a definováním bezpečnosti. Byly zde zmíněny

jednotlivé druhy bezpečnosti a také nejdůležitější zákony vymezující pojem bezpečnosti

v české legislativě. Okrajem byl uveden zákon o krizovém řízení a krizové stavy, které z něj

vyplývají, navíc zde byly uvedeny jednotlivé vyhlášené krizové stavy v minulosti České

republiky.

Ve druhé části práce byly definovány složky zajišťující bezpečnost. Jednalo se zejména

o složky integrovaného záchranného systému, označovaného zkratkou IZS. Zde již byla

uvedena konkrétní data jednotlivých složek a provedeny první analýzy mezi daty. Většinu dat

bylo možné vysledovat od vzniku samostatné České republiky, nicméně některá data zaujímají

menší časový interval. U všech informací byla snaha najít co nejaktuálnější data, toto bylo

zásadním úkolem práce. V této části mohl čtenář vidět, kolik vojáků chrání českou republiku,

kolik policistů připadá na 1000 obyvatel v jednotlivých krajích, jaký byl vývoj požárů, lékařů

dopravních nehod a mnoho dalších ukazatelů.

Třetí část práce se věnovala demografickým informacím, informacím o obyvatelstvu

a ekonomickým ukazatelům jednotlivých krajů. Zde byla zachycena data o průměrných

hrubých mzdách, míře nezaměstnanosti, vzdělanosti nebo také věkovém rozdělení obyvatel

jednotlivých krajů. Také zde byla zobrazena projekce vývoje obyvatelstva do roku 2050, která

není pro ČR příliš příznivá, stejně jako pro zbytek vyspělých států. Zde bude nutné přistoupit

k jistým krokům a změnám v současném fungování ekonomiky a společnosti.

Poslední část práce se snažila veškerá data zhodnotit a určit, jaké jevy ovlivňují trestnou činnost,

která byla autorem určena jako rozhodující v oblasti bezpečnosti ČR. Pro zjištění této závislosti

bylo využito vícenásobné regrese. Nezávislé proměnné byly vybrány na základě zahraničních

studií, zabývajících se kriminalitou a také na základě autorova úsudku. Vícenásobnou regresí
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bylo zjištěno, že trestná činnost krajů je ovlivňována různými faktory, nicméně největší vliv

na trestnou činnost, z použitých dat, má vzdělání, nezaměstnanost a míra urbanizace, tedy

koncentrace obyvatelstva ve městech. Pokud se tedy kraje budou snažit snížit výskyt trestné

činnosti, měly by se zaměřit na tyto faktory.

Dále bylo provedeno ohodnocení jednotlivých krajů na základě 12 ukazatelů rozdělených

do 4 oblastí bezpečnosti. Z těchto výsledků vyplynulo, že třemi kraji s nejhorší bezpečnostní

situací, vymezenou autorem práce, se staly Ústecký kraj, Liberecký kraj a Karlovarský kraj.

Na druhé straně prvními třemi nejlepšími kraji se staly Plzeňský kraj, Jihomoravský kraj

a Jihočeský kraj. V kapitole zabývající se tímto ohodnocením, bylo také příslušným krajů

poskytnuto navržení řešení jejich současné situace.

Hlavním přínosem práce je zachycení jednotlivých dat na jednom místě, navíc rozdělených

podle krajů. Čtenář si podle uvedených dat může vytvořit vlastní systém hodnocení bezpečnosti

na základě vlastního úsudku a rozhodnout se o bezpečnostní situaci podle svého.
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