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Cíl práce Cílem práce je určit možnosti, které mají vybrané regiony České republiky

v oblasti zajištění bezpečnosti občanů. Budou analyzovány složky

zajišťující bezpečnost, zejména hlavní složky integrovaného záchranného

systému, kterými jsou Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR,

Zdravotnická záchranná služba a také Armáda ČR. V jednotlivých

složkách budou specifikovány konkrétní ukazatele, které mohou mít vliv

na celkovou bezpečnost v ČR. Tyto ukazatele budou hodnoceny v rámci

celé ČR a zejména z pohledu vybraných regionů ČR.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

K formální úpravě: většina grafů je nepřehledná, např. chybí popisky os, což při použití dvou

svislých os znemožňuje identifikovat, ke které patří ta či ona časová řada (např. graf č. 4, 5, 6,

8, 9, 12 apod.). Dále je u většiny grafů použitá lineární regresní přímka (tečkovaně) i

v případech kdy průběh dat nevykazuje žádné lineární tendence (např. graf č. 5 str. 27, graf č.

16 str. 54 a další).

Nevhodné umístění některých citací (např. str. 61 – citace by měli být za jmény: Becker [1]

tvrdí….; Fowles a Merva [5], kteří… a další).

K obsahové stránce: popisná statistika v 3. a 4. kapitole je dobrá (mohla být kompaktnější

vzhledem k rozsahu práce). Provedená analýza (navržení modelu/ů v kapitole 5) mohla být

hlubší (hlavně z důvodu rozsahu popisných statistik v přechozích kapitolách).

Otázky:

1) Na str. 62 uvádíte (s odkazem na tabulku 26 na str. 63), že červeně jsou zvýrazněny

koeficienty, které jsou významné pro daný model. Jak jste určil, který koeficient je

významný a který není?

2) Jaké další modely (mimo lineární regrese) jste mohl použít (např. z oblasti umělé

inteligence)?

3) Na str. 18 uvádíte přehled krizových stavů v ČR od roku 2001. Podle tabulky 1 je

zřejmé, že většina krizových stavů je spojena s povodněmi. Uvažoval jste o navržení

modelu pro predikci povodní v závislosti na vývoji meteorologických ukazatelů

(srážky, teplota apod.)? Pokud ano, proč jste jej nepoužil?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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